AME – AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃOAME – AUTARQUIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

MUNICÍPIO DE APUCARANAMUNICÍPIO DE APUCARANA

ESTADO DO PARANÁESTADO DO PARANÁ

P R I M E I R O  T E R M O  D E  R E T I F I C A Ç Ã O
C O N C U R S O  P Ú B L I C O  N º  1 7 / 2 0 1 4

A Autarquia Municipal de Educação do Município de Apucarana, Estado do Paraná,  no uso de suas atribuições legais,
TORNA PÚBLICO o PRIMEIRO TERMO DE RETIFICAÇÃO do Concurso Público nº 17/2014, conforme segue:

Art. 1º Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 17/2014, divulgado em 22/12/2014, no item 9, tabela 9.1, a pontuação
da Prova de Títulos e o Total de Questões e Pontos, passando a conter a seguinte redação:

TABELA 9.1
NÍVEL MÉDIO(1)

CARGO FASE
TIPO DE
PROVA

ÁREA DE CONHECIMENTO
Nº DE

QUESTÕES

VALOR POR
QUESTÃO
(PONTOS)

VALOR TOTAL
(PONTOS)

CARÁTER

- ASSISTENTE INFANTIL;
- PROFESSOR.

1ª Objetiva
Língua Portuguesa 10 3,25 32,50

Eliminatório e
Classificatório

Raciocínio Lógico e Matemático 5 3 15
Conhecimentos Específicos 15 3,5 52,5

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS 30 --------------- 100,00 ---------------
2ª Títulos De acordo com o item 12 --------------- --------------- 10,00 Classificatório

TOTAL DE QUESTÕES E PONTOS --------------- --------------- 110,00 ---------------

Art. 2º Fica RETIFICADO o Edital de Abertura nº 17/2014, divulgado em 22/12/2014, no item 12, as tabelas 12.1 e 12.2,
o Total Máximo de Pontos, passando a conter a seguinte redação:

TABELA 12.1
PROVA DE TÍTULOS

CARGO 201: ASSISTENTE INFANTIL

ITEM TÍTULOS PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1

Diploma  de  curso  de  pós-
graduação em nível de mestrado
(título  de  mestre)  na  área  do
cargo a que concorre.

2
(por título)

2 pontos

2

Certificado  de  curso  de  pós-
graduação  em  nível  de
especialização,  com  carga
horária  mínima  de  360  h/a  na
área do cargo a que concorre.

1
(por título)

2 pontos

3

Certificado de curso de Formação
Continuada  na  área  de
Educação, realizado nos últimos 3
anos.

0,5 (ponto
para cada
40 horas)

(somatória)

3 pontos

4

Experiência  Profissional :
Atestado  de  tempo  de  serviço
como  Assistente  Infantil  e/ou
Atendente Infantil.

01 (um)
ponto por

ano.
0,002740
pontos por

dia.

3 pontos

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 10

TABELA 12.2
PROVA DE TÍTULOS

CARGO 202: PROFESSOR

ITEM TÍTULOS PONTOS
PONTUAÇÃO

MÁXIMA

1

Diploma  de  curso  de  pós-
graduação em nível de mestrado
(título  de  mestre)  na  área  do
cargo a que concorre.

2
(por título)

2 pontos

2

Certificado  de  curso  de  pós-
graduação  em  nível  de
especialização,  com  carga
horária  mínima  de  360  h/a  na
área do cargo a que concorre.

1
(por título)

2 pontos

3

Certificado  de  curso  de
Formação  Continuada  na  área
de  Educação,  realizado  nos
últimos 3 anos.

0,5 (ponto
para cada
40 horas)

(somatória)

3 pontos

4

Experiência  Profissional :
Atestado  de  tempo  de  serviço
como  Assistente  Infantil  e/ou
Professor  do  Ensino
Fundamental, anos iniciais.

01 (um)
ponto por

ano.
0,002740
pontos por

dia.

3 pontos

TOTAL MÁXIMO DE PONTOS 10

Art. 3º Fica RETIFICADO  o Edital de Abertura nº 17/2014, divulgado em 22/12/2014, no subitem 12.7, passando a
conter a seguinte redação:

12.7 A prova de títulos será avaliada numa escala de 0 (zero) a 10 (dez) pontos, de acordo com as Tabelas 12.1 e
12.2 deste Edital.

Art. 4º Este termo entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Apucarana/PR, 13 de fevereiro de 2015.

Angela Simões Felipeto de Assiz – Presidente CEC
Sueli Cois Dias – Membro CEC
Cibele Barneze – Membro CEC

Autarquia Municipal de Educação de Apucarana/PR